
Program rozvoje 
venkova 2014-2020
základní změny v Pravidlech pro 7. kolo, 
nejčastější chyby žadatelů
(informační materiál)



2

Předmět Strana

Základní změny v Pravidlech pro 7. kolo, nejčastější chyby žadatelů 3

(vybrané základní změny v Pravidlech, nejčastější chyby žadatelů)

Operace vyhlašované v 7. kole příjmu žádostí PRV 2014-2020   5
(základní změny v Pravidlech dané operace oproti předchozímu 5. kolu, nejčastější chyby)

1.1.1  Vzdělávací akce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

4.1.1  Investice do zemědělských podniků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

4.2.1  Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

8.3.1  Zavádění preventivních opatření v lesích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

8.5.1  Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 

8.4.1  Obnova lesních porostů po kalamitách   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

8.6.1  Technika a technologie pro lesní hospodářství   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

16.3.1  Sdílení zařízení a zdrojů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

16.4.1   Horizontální a vertikální spolupráce mezi účastníky 

krátkých dodavatelských řetězců a místních trhů   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

16.6.1   Horizontální a vertikální spolupráce při udržitelném zajišťování biomasy 

pro výrobu energie a v průmyslových procesech   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Operace s vlastním režimem vyhlašování příjmu: 15

(základní změny v Pravidlech oproti předchozímu 5. kolu, nejčastější chyby v dané operaci/opatření)

Operace 4.3.1  Pozemkové úpravy – kontinuální příjem od r. 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Opatření 19 Leader  Průběžný příjem s pravidelnými odstávkami (operace 19.2.1, 19.3.1) . . .  16

Technická pomoc PRV Semináře realizované na národní úrovni, regionální koordinátoři CSV . . .  18

Poznámka: obsah brožury je aktuální k 3. 8. 2018 a je určen pouze pro základní orientaci v dané problematice. 

Pro žadatele jsou závazná Pravidla, která jsou umístěna na webu MZe (www.eagri.cz/prv) nebo na webu SZIF 

(www.szif.cz/cs/prv2014-opatreni)

Obsah
(podzimní kolo příjmu žádostí bude probíhat v termínu 9. – 30. října 2018) 



3

Základní změny v Pravidlech pro 7. kolo, 

nejčastější chyby žadatelů

ZMĚNY PLATNÉ 

PRO VŠECHNY OPERACE: 

■  Přesunutí příloh defi nice velikosti podniku a pro-

hlášení o velikosti podniku do Obecných podmínek 

Pravidel.

ZMĚNY PLATNÉ 

PRO SOUBOR NĚKTERÝCH OPERACÍ:

■  Doplnění „práva stavby“ mezi možné způso-

by uspořádání právních vztahů k nemovitos-

tem, kterých se týká projekt.

■  Úprava Metodiky prokázání příjmů ze ze-

mědělské prvovýroby, kde došlo k navýšení po-

žadované částky příjmů ze zemědělské prvovýroby 

na minimálně 146 400 Kč.

■  Zavedení sankce P ve výši 50 % dotace, vztahující 

se na vybraná preferenční kritéria

Pro operace z Opatření 19 platí, že změ-

ny mohou být provedeny v jiném čase než 

u všech ostatních operací. Je třeba sledovat 

aktuality na www.eagri.cz/prv. 

Ministerstvo zemědělství – Řídicí orgán PRV 
– změny v Pravidlech pro žadatele

(vybrané základní změny v Pravidlech, nejčastější chyby žadatelů)



4

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA/POVINNOSTI 

PŘI PŘÍPRAVĚ A REALIZACI PROJEKTU:

K základním povinnostem žadatele při přípravě a re-

alizaci projektu patří splnění podmínek zadávacího 

řízení (dále jen „ZŘ“) či výběrového řízení (dále jen 

„VŘ“), které se skládá z:

■  přípravy a realizace ZŘ a VŘ včetně dodržení 

všech podmínek,

■  vyhodnocení ZŘ a VŘ a podpisu smlouvy s vítěz-

nou nabídkou.

Veškeré dokumenty k ZŘ a VŘ jsou k jednotlivým 

Žádostem o dotaci (dále jen „ŽoD“) zasílány pro-

střednictvím Portálu farmáře. Poté, co žadatel s ví-

tězným uchazečem ZŘ nebo VŘ sepíše smlouvu, je 

potřeba zaktualizovat ŽOD, a to zejména specifi kaci 

předmětu zakázky. 

MEZI NEJČASTĚJŠÍ CHYBY 

U ZŘ A VŘ PATŘÍ:

■  Nedodržení minimální délky lhůty pro podávání 

nabídek.

■  Diskriminační vymezení předmětu zakázky (např. 

předmět vymezen příliš konkrétně, v položkovém 

rozpočtu je obsažen konkrétní typ výrobku atd.).

■  Netransparentní posouzení a/nebo hodnocení 

nabídek (např. nesplnění zadávacích podmínek, 

nesoulad termínů v navazujících dokumentech, 

nejsou náležitosti z Příručky).

■  Nedostatečné vymezení předmětu zakázky.

■  Změna kvalifi kačních podmínek po otevření nabídek.

■  Jiná porušení: 

 o  smlouva je odlišná od podmínek VŘ,

 o  dodavatel je zároveň subdodavatelem,

 o  sloučení zakázek (např. na stavební práce 

a zakázky na dodávky, které nejsou nutné ke 

zhotovení stavby, nejsou do ní zabudovány či 

s ní nijak spojeny),

 o  propojení dodavatelů,

 o  diskriminační podmínky řízení (např. diskri-

minační vymezení předmětu zakázky),

 o  nedoložení 3 nabídek,

 o  neúplné nabídky (např. chybí podpisy + data 

na příslušných místech),

 o  chybná smlouva (není to její fi nální verze nebo 

je neúplná),

 o  nesplnění podmínek uchazečů,

 o  nezveřejnění informací,

 o  není vybrán uchazeč s nejnižší nabídnutou 

cenou,

 o  chyby v zadávacích podmínkách nebo do-

kumentaci (např. chybí přílohy, nejsou jasně 

stanovení podmínky, chybí slepé rozpočty),

 o  nesoulad termínů v dokumentech z výběro-

vého řízení,

 o  žadatelé chybně defi novali zadávací podmín-

ky/dokumentaci,

 o  nejsou doloženy scany obálek, ve kterých 

byly nabídky zaslány.

DALŠÍ CHYBY ŽADATELŮ:

V části Specifi cké podmínky Pravidel:

■  neoznačení preferenčních kritérií, na která má ža-

datel nárok,

■  pozdní platnost opatření stavebního úřadu,

■  neověření, zda se na projekt vztahuje řízení staveb-

ního úřadu.

V části Obecné podmínky Pravidel:

■  chybně nastavené (nenastavené) zasílání automatic-

kých e-mailů v případě vložení nového dokumentu 

na Portál farmáře,

■  nedoložení opravy ŽOD či povinných/nepovinných 

příloh předkládaných k ŽOD ve stanoveném ter-

mínu (nereagování na výzvu SZIF).

Státní zemědělský intervenční fond 
– nejčastější chyby



5

Operace vyhlašované v 7. kole příjmu 

žádostí PRV 2014–2020

Gestor operace na MZe: 

Ing. Veronika Llupi Vlasáková;

Veronika.LlupiVlasakova@mze.cz 

 

Základní cíl operace:  

V případě operace 1.1.1 Vzdělávací akce bude pod-

porováno realizování vzdělávacích projektů (tj. ško-

lení, odborné vzdělávání), které směřují ke zvýšení 

kvalifi kace pracovníků v zemědělství, a to v oblasti 

agroenvironmentálně-klimatických opatření a eko-

logického zemědělství.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

■  Bude spuštěna pouze operace 1.1.1 Vzdělávací akce. 

■  Vyhlášen bude pouze záměr e) Akce zaměřené na 

prioritu 4 – zemědělství.

■  Vzdělávací akce se mohou týkat pouze témat spo-

jených s problematikou agroenvironmentálně-kli-

matických opatření a ekologického zemědělství.

■  Byla doplněna podmínka, že pro účely 7. kola musí 

všichni lektoři (poradci), nad rámec ostatních 

podmínek kvalifi kačních předpokladů, předložit 

„Osvědčení o absolvování kurzu pořádaném ÚZEI 

k tématům AEKO a EZ“.

■  Byla doplněna podmínka, že žadatel zanese údaje 

z prezenčních listin také elektronicky do aplikace 

Vzdělávací akce PRV.

■  Nově stanovena povinnost žadatele uzavřít s Mini-

sterstvem zemědělství Zpracovatelskou smlouvu.

■  Došlo k odstranění části kritéria přijatelnosti ho-

vořící o nutnosti konání akcí s benefi cienty z řad 

venkovských MSP (nezemědělský, nepotravinářský, 

nelesní) mimo města nad 100 000 obyvatel.

■  Doplnění sankce P k některým preferenčním kri-

tériím.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace: 

■  chybné vyplněni prezenční listiny na webu 

www.eagri.cz,

■  neprověření způsobilosti účastníků dle defi nice 

benefi cienta,

■  nezveřejnění akce minimálně 14 dnů před jejím 

konáním,

■  nenahlášení změn v harmonogramu,

■  nedostatečné doložení mzdových výdajů,

■  nedokládání cenových marketingů.  

1.1.1 Vzdělávací akce Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 

30 mil. Kč

(základní změny v Pravidlech dané operace oproti předchozímu 5. kolu, nejčastější chyby)



6

Gestor operace na MZe: 

Ing. Antonia Nolfová; 

antonia.nolfova@mze.cz, 

Ing. Marie Jeníková; 

marie.jenikova@mze.cz 

 

Základní cíl operace: 

■  zlepšení konkurenceschopnosti zemědělských 

podniků,

■  zvýšení hospodářské výkonnosti zemědělských 

podniků, usnadnění jejich restrukturalizace a mo-

dernizace,

■  modernizace nebo zlepšení jakosti vyráběných 

produktů zemědělské prvovýroby,

■  zvýšení míry účasti na trhu a orientace na další trhy.  

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  Snížení maximální výše výdajů, ze kterých 

může být stanovena dotace, ze 150 000 000 Kč 

na 75 000 000 Kč.

■  Vyřazení způsobilých výdajů na technologie 

skladování obilovin a olejnin a na peletovací za-

řízení.

■  Zrušení kódu způsobilých výdajů na ostatní 

jinde neuvedené stavby a technologie.

■  Zařazení nového způsobilého výdaje pro zá-

měry a) a b) – mobilní oplocení.

■  Zařazení nového kódu způsobilých výdajů – 

kafi lerní boxy.

■  Rozdělení kódu způsobilých výdajů stáje pro 

skot na stáje pro dojnice a stáje pro skot (kromě 

dojnic).

■  Odstranění preferenčního kritéria Žadatel za-

městnává zdravotně či sociálně znevýhod-

něné zaměstnance.

■  Odstranění preferenčního kritéria Žadatel za-

městnává mladé zaměstnance do 40 let.

■  Odstranění preferenčního kritéria Pro projekty 

nad 5 mil. Kč: Výdaje, ze kterých je stano-

vena dotace, jsou ve výši

■  Zařazení nového preferenčního kritéria Před-

mět projektu navazuje na operaci 16.1.1 

Podpora operačních skupin a projektů EIP 

u záměrů c)-l).

■  Zařazení nového preferenčního kritéria Předmě-

tem projektu je výstavba nebo rekonstruk-

ce skladovací jímky a/nebo nádrže a/nebo 

hnojiště. Celková skladovací kapacita na 

statková hnojiva bude po realizaci projektu 

alespoň 9-ti měsíční u sektoru skot a prasata.

■  Zařazení nového preferenčního kritéria Před-

mět projektu se týká chovu dojnic v zámě-

rech c) a h).

4.1.1  Investice 
do zemědělských podniků

Plánovaná fi nanční alokace pro 7. kolo: 
2 000 mil. Kč



7

■  Zařazení nového preferenčního kritéria Před-

mět projektu se týká chovu ovcí a/nebo 

koz v záměrech f) a k).

■  Vyčlenění podpory chmele do samostatného pre-

ferenčního kritéria pro záměr b), g) a l): 100 % vý-

dajů, ze kterých je stanovena dotace, tvoří 

investice spojená s pěstováním chmele.

■  Navýšení procentních hranic o 10 % u preferenč-

ního kritéria Podíl z příjmu ze zemědělské 

prvovýroby na celkových příjmech žadate-

le činí.

■  Úprava podmínek preferenčního kritéria Sou-

částí projektu jsou výdaje na níže uvedené 

stavby a/nebo technologie zvyšující biolo-

gickou bezpečnost chovu.

■  Úprava seznamu speciálních i běžných země-

dělských strojů.

■  Zrušení navýšení stavebních výdajů o 20 % na vý-

daj stáje pro skot pro ekologické zemědělce.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 

při administraci u této operace:

■  Do příjmů ze zemědělské prvovýroby žadatelé 

chybně zahrnují tržby z poskytování zeměděl-

ských služeb, tržby z prodeje produktů, které 

nepochází z vlastní výroby, tržby z prodeje dlou-

hodobého majetku (lze zahrnout pouze prodej 

základního stáda), zelenou naftu.

■  Chybné vyplňování Formuláře prokázání příjmů 

ze zemědělské prvovýroby a v návaznosti na to, 

chybné nárokování bodů za preferenční kritérium 

Podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celko-

vých příjmech žadatele činí.

■  Žadatelé nevěnují dostatečnou pozornost veške-

rým podmínkám, které jsou Pravidly (primárně 

u preferenčních kritérií, kde je více podmínek, 

které je nutné plnit současně) defi novány. Neu-

váženě se zavazují k zavedení zpracování vlastních 

zemědělských produktů.



8

4.2.1  Zpracování a uvádění na trh 
zemědělských produktů

h 
Plánovaná 

fi nanční alokace 
pro 7. kolo: 

550 mil. Kč
Gestor operace na MZe:  

Ing. Iva Pospíšilová; 

iva.pospisilova@mze.cz 

 

Základní cíl operace:

Operace je zaměřena na zvýšení efektivity výroby 

a celkové konkurenceschopnosti malých a středních 

podniků v oblasti zpracování zemědělských produktů.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  odstranění preferenčního kritéria Žadatel za-

městnává zdravotně či sociálně znevýhod-

něné zaměstnance:

■  odstranění preferenčního kritéria Podnik dosa-

huje min. 150 000 Kč přidané hodnoty na 

přepočteného pracovníka a rok,

■  odstranění preferenčního kritéria Žadatel v přípa-

dě projektu nad 1 mil. Kč výdajů, ze kterých 

je stanovena dotace, v hodnocení Finančního 

zdraví splňuje úroveň kategorie A, B,

■  odstranění preferenčního kritéria Výsledkem 

projektu je zvýšení efektivity technologie,

■  odstranění preferenčního kritéria Podíl příjmů 

ze zemědělské prvovýroby na celkových 

příjmech žadatele v záměru a),

■  odstranění preferenčního kritéria Projekt se 

týká výroby krmiv a žadatel – výrobce kr-

miv má podíl příjmů z výroby krmiv z cel-

kových příjmů v záměru b),

■  zařazení nového preferenčního kritéria Před-

mět projektu navazuje na operaci 16.1.1 

Podpora operačních skupin a projektů EIP,

■  snížení hranic v preferenčním kritériu Výdaje, ze 

kterých je stanovena dotace (uvedené ve 

formuláři Žádosti o dotaci) jsou do 10 mil. Kč 

na 5 mil. Kč, více než 10–15 mil. Kč na 5-10 mil. Kč, 

více než 15–20 mil. Kč na 10-15 mil. Kč (záměr b).,

■  změna názvu preferenčního kritéria Projekt je 

zaměřen na zpracování produktů uvádě-

ných na trh zemědělským podnikatelem 

do velikosti mikro nebo malý na Projekt je 

realizován podnikem o velikosti (záměr a),

■  změna názvu preferenčního kritéria Předmě-

tem projektu je zpracování na Projekt se 

týká včetně doplnění pekařských a cukrářských 

výrobků u záměru c),

■  Vyřazení dopravních prostředků pro dovoz ke ko-

nečnému spotřebiteli ze způsobilých výdajů.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 

při administraci u této operace:

■  žadatel uvádí ve vstupních surovinách produkty 

neuvedené v příloze I Smlouvy o fungování EU 

popř. došlo k nepřesnému zařazení výrobku dle 

celního sazebníku a byl nepřesný nebo neúplný 

popis výrobku v Žádosti o dotaci,

■  žadatel nesplňuje podíl příjmů ze zemědělské 

prvovýroby na celkových příjmech dle defi nice 

žadatele,

■  jestliže žadatel požaduje body v PK „Předmětem 

projektu je investice do technologií umístěných 

v objektu ve vlastnictví žadatele“, musí být všech-

ny objekty, kde je umístěna technologie v jeho 

vlastnictví,

■  žadatel pochybil v průběhu administrace žádosti (ne-

doložení příloh, chyby ve výběrovém řízení apod.).



9

Gestor operace na MZe:  

Ing. et Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz 

 

Základní cíl operace: 

Podpořit realizaci preventivních opatření před po-

vodňovými situacemi a podpořit tak následné snížení 

rozsahu škod způsobených těmito extrémními jevy.

Podporované aktivity a způsobilé výdaje:

■  výstavby a opravy retenčních nádrží a objektů hra-

zení bystřin,

■  preventivní protipovodňová opatření na drobných 

vodních tocích a v jejich povodích,

■  protierozní opatření na drobných vodních tocích 

a v jejich povodích.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace: 

Častou chybou v této operaci v předchozích ko-

lech bylo zařazení výsadby či obnovy zeleně do 

způsobilých výdajů. Tyto výdaje jsou nezpůsobilé, 

a proto je nelze zařadit do výdajů, na které žadatel 

žádá o dotaci.

8.3.1  Zavádění preventivních 
opatření v lesích

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 
17 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  

Ing. et Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz 

Základní cíl operace: 

Podpořit hromadnou ochranu melioračních a zpev-

ňujících dřevin (oplocenky) od doby výsadby do stá-

dia zajištění. Meliorační a zpevňující dřeviny zabraňují 

postupné degradaci lesních půd, podílí se na zlepšo-

vání vodního režimu lesních půd, pomáhají zpevňovat 

kostru lesního porostu a zvyšují tak odolnost proti 

povětrnostním vlivům a snižují náchylnost porostů ke 

kalamitám způsobeným škůdci.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

Beze změn.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace: 

Dotační podpora se vztahuje pouze na hromadnou 

mechanickou ochranu melioračních a zpevňujících 

dřevin vysazených v souladu s projektem obnovy. 

Operace je tedy zaměřena pouze na oplocení meli-

oračních a zpevňujících dřevin.

8.5.1  Investice do ochrany 
melioračních 
a zpevňujících dřevin

Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 

50 mil. Kč



10

Gestor operace na MZe: 

Ing. et Ing. Petr Dušek; 

petr.dusek@mze.cz 

 

Základní cíl operace:

Podpořit snížení rozsahu škod způsobených pří-

rodními katastrofami a katastrofi ckými událostmi. 

Operace je zacílena na lesní pozemky na území celé 

České republiky (mimo Prahu).

Podporované aktivity a způsobilé výdaje:

■  odstraňování kalamitami poškozených lesních po-

rostů ve stáří do 40 let určených k rekonstrukci,

■  příprava ploch po kalamitních těžbách před za-

lesněním,

■  umělá obnova sadbou a síjí na plochách po kala-

mitních těžbách,

■  ochrana založených porostů.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

Od 7. kola příjmu jsou pro jednotlivé kódy způso-

bilých výdajů nově zavedeny maximální hodnoty vý-

dajů, na které může být poskytnuta dotace (fi nanční 

limity, příloha č. 3).

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace:

Žadatelé by neměli zapomínat na to, že u umě-

lé obnovy sadbou je uznatelným výdajem nejvýše 

minimální počet jedinců na 1 hektar stanovený pro 

základní dřevinu. Tyto limity jsou závazné a jsou uve-

dené v příloze č. 6 vyhlášky č. 139/2004 Sb.

V Žádostech o dotaci jsou často chybně uvedeny 

cílové hospodářské soubory, podle nichž se kon-

trolují počty kusů sazenic na hektar dle vyhlášky 

č. 139/2004 Sb.

Žadatelé si často nárokují chybně body za preferen-

ční kritérium č.4 „Typ žadatele“. Velmi často se stává, 

že žadatelé požadují body za kritérium 4.1 (tj. sou-

kromý vlastník, nájemce, pachtýř) a to i přes to, že 

jsou to právnické osoby zřízené obcí a správně by si 

měli nárokovat bodové hodnocení za kritérium 4.2 

(tj. subjekty, jejichž kapitál drží nejméně z 50% obec).

Do kódu způsobilých výdajů 002, který se vztahuje 

pouze k terénu a půdě, žadatelé často zahrnují úklid 

a likvidaci klestu.

8.4.1  Obnova lesních 
porostů po kalamitách

Plánovaná fi nanční alokace pro 7. kolo: 
100 mil. Kč



11

Gestor operace na MZe:  

Ing. Kristýna Konopásková; 

kristyna.konopaskova@mze.cz 

Základní cíl operace:

Operace je zaměřena na investice do lesní techniky 

a postupů práce, které zvyšují hospodářskou hodno-

tu lesů prostřednictvím využití šetrnějších techno-

logií a strojů při hospodaření v lesích, omezujících 

poškození lesní půdy a porostů. Dále jsou podpo-

rovány investice do techniky a technologií určených 

pro výchovu lesních porostů a investice do produk-

ce kvalitního reprodukčního materiálu lesních dře-

vin. Podpora je podmíněna hospodařením v lesích 

podle lesních hospodářských plánů nebo lesních 

hospodářských osnov.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu: 

■  Zařazení nových způsobilých výdajů s ohle-

dem na pokračující kůrovcovou kalamitu a odby-

tové problémy – mokré sklady dříví, odvozní 

soupravy.

■  Doplnění možnosti pořízení sněžných jam ne-

jen pro lesní školky, ale pro všechny žadatele.

■  Změna požadavků na ochranné prvky traktoru 

pro práci v lese – traktor musí být vybaven 

ochrannou konstrukcí chránící obsluhu trakto-

ru před padajícími předměty (FOPS) a proni-

kajícími předměty (OPS).

■  Úprava výčtu podporovaných traktorových adaptérů.

■  Proporcionální úprava bodů za preferenční kritéria.

■  Snížení požadavku na objem produkce sa-

debního materiálu z více než 50 % na více 

než 40 % v případě preferenčního kritéria pro 

lesní školky.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace:

■  Pořízení strojů/zařízení, které nesplňují technické 

parametry stanovené Pravidly.

■  Chybně vyplněné pole „Žadatel je osoba pod-

nikající, ale projekt realizuje mimo obor svého 

podnikání“.

8.6.1  Technika a technologie 
pro lesní hospodářství 

Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 

150 mil. Kč



12

16.3.1  Sdílení zařízení a zdrojů

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 
70 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  

Ing. Alexandra Brzezná; 

alexandra.brzezna@mze.cz 

 

Základní cíl operace:

Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů - mikro-

podniků při společném sdílení zařízení a zdrojů. Pod-

porovány budou společné investice na pořízení země-

dělských, potravinářských a lesnických strojů, stavební 

výdaje na modernizaci nebo novou výstavbu společných 

skladovacích či výrobních prostor. Cílem je zajištění efek-

tivního využití zdrojů a dosažení úspor, kterých by při 

individuálním postupu nemohlo být dosaženo.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  Úprava specifi kace záměrů – rozdělení na prvo-

výrobu (záměr a)), potravinářství (záměr b)) a les-

nictví (záměr c)).

■  Úprava podmínek Pravidel. Podporována bude 

pouze nově vznikající spolupráce.

■  Úprava způsobilých výdajů, aktualizace číselníku vý-

dajů, na které může být poskytnuta dotace a limitů.

■  Doplnění podmínky vymezující vztahy spolupracu-

jících subjektů k předmětu dotace „Předmět do-

tace nelze poskytovat spolupracujícímu subjektu 

za úplatu“.

■  Doplnění podmínky evidovat využití předmětu 

dotace všemi spolupracujícími subjekty.

■  Doplnění možnosti předložit k Žádosti o platbu 

povolení k posečkání úhrady daně nebo rozložení 

úhrady daně do splátek. 

■  Záměr a) i b)

 o  Úprava defi nice žadatele v záměru a) i b). 

Bude požadována historie podnikání min. 

1 rok. V záměru a) může být žadatelem pou-

ze zemědělský podnikatel, v záměru b) země-

dělský podnikatel nebo výrobce potravin nebo 

surovin určených pro lidskou spotřebu. 

 o  Navýšení minimální částky výdajů, ze kte-

rých je stanovena dotace, na jeden projekt, 

na 500 000 Kč a navýšení maximální částky 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace na 

12 000 000 Kč. 

 o  Zvýšení minimální hranice počtu získaných 

bodů v rámci preferenčních kritérií na 9 bodů.

 o  Bylo přidáno nové preferenční kritérium 

zohledňující chov vyššího počtu VDJ na 1 ha 

obhospodařované půdy.

 o  Změna v oblasti hodnocení efektivity.  Aspekt 

efektivnosti bude hodnocen pouze společně 

za všechny spolupracující subjekty.

■  Záměr c)

 o  Změna požadavků na ochranné prvky trak-

toru pro práci v lese – traktor musí být 

vybaven ochrannou konstrukcí chránící 

obsluhu traktoru před padajícími předměty 

(FOPS) a pronikajícími předměty (OPS).

 o  Navýšení minimální částky výdajů, ze kte-

rých je stanovena dotace, na jeden projekt 

na 100 000 Kč.

 o  Úprava lhůty vázanosti projektu na účel 

u výdajů na LHP „V případě výdajů na vypra-

cování LHP pro sdružený lesní majetek lhůta 

vázanosti projektu na účel končí převedením 

dotace na účet příjemce dotace“.

 o  U preferenčního kritéria č. 1 došlo ke zrušení 

omezení výpůjčky pouze pro lesní majetek 

obcí/ krajů jejich příspěvkovým organizacím.

 o  U preferenčního kritéria č. 7 byla aktualizo-

vána tabulka nezaměstnaných osob ve věku 

15 – 64 let k obyvatelstvu stejného věku za 

rok 2017.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace: 

■  Spolupráce vzniká účelově – spolupracující sub-

jekty žádají dotaci pouze na prostou obměnu in-

vestice, nejedná se o spolupráci, kde vzniká nová 

společná činnost, výrobek či jiná přidaná hodnota 

spolupráce.

■  Aspekt spolupráce není v Žádosti o dotaci dosta-

tečně popsán a zdůvodněn.



13

Gestor operace na MZe:

Ing. Alexandra Brzezná; 

alexandra.brzezna@mze.cz

 

Základní cíl operace:

Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů. Tato 

spolupráce vede k vytváření a rozvoji krátkých do-

davatelských řetězců (KDŘ) nebo místních trhů. 

Podpora je určena pro společné investice na realiza-

ci projektu a společnou propagaci KDŘ nebo místní-

ho trhu. Formou podporované spolupráce může být 

společný prodej v místní prodejně, společný prodej 

ze dvora, společná organizace přímého prodeje spo-

třebiteli (např. bedýnkový prodej). Cílem je přispět 

k začlenění prvovýrobců do dodavatelských řetězců 

a posílení jejich konkurenceschopnosti.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  Rozdělení operace na dva záměry. První záměr 

je zaměřen pouze na zemědělské produkty (tzv. 

annex produkty, uvedené v příloze I Smlouvy 

o fungování EU), kde míra dotace činí 50% způ-

sobilých výdajů. Druhý záměr je kromě zeměděl-

ských produktů zaměřen také na ostatní nezemě-

dělské produkty. 

■  Rozšíření možných spolupracujících subjektů. Nově 

může být spolupracujícím subjektem obchod s po-

travinami, splňující defi nici mikropodniku.

■  Úprava defi nice žadatele. Možným žadatelem 

může být pouze zemědělec nebo potravinář, 

ostatní členové uskupení mohou být pouze spo-

lupracujícími subjekty.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/

při administraci u této operace: 

■  Aspekt spolupráce není v Žádosti o dotaci dosta-

tečně popsán a zdůvodněn.

■  Spolupracující subjekty často zapomínají na dů-

ležitou podmínku, tj. že je podporována pouze 

nově vznikající spolupráce. Nelze tedy podpořit 

již existující kooperaci subjektů, které požadují 

dotaci na stejnou činnost, kterou již vykonávají.

■  Je možno podpořit také stávající skupinu spolu-

pracujících subjektů, které již spolupracují, avšak 

musí se jednat o realizaci nového společného 

projektu.

■  Spolupracující subjekty nesplňují základní podmínky:

 o  Podpora na vytvoření a rozvoj KDŘ se týká 

pouze dodavatelského řetězce, který zahr-

nuje maximálně jednoho zprostředkovatele 

mezi zemědělcem a spotřebitelem. V žádosti 

o dotaci nejsou dostatečně popsány jednotli-

vé články krátkého dodavatelského řetězce.

 o  Vytvoření a rozvoj místního trhu bude pod-

porován v případě, že se činnosti zpracování 

a prodeje konečnému spotřebiteli budou 

odehrávat v okruhu 75 km od zemědělské-

ho podniku, z něhož produkt pochází.

16.4.1  Horizontální a vertikální 
spolupráce mezi účastníky 
krátkých dodavatelských 
řetězců a místních trhů 

y Plánovaná 

fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 

20 mil. Kč



14

16.6.1  Horizontální a vertikální 
spolupráce při udržitelném 
zajišťování biomasy 
pro výrobu energie 
a v průmyslových procesech.

Plánovaná 
fi nanční alokace 

pro 7. kolo: 

5 mil. Kč

Gestor operace na MZe:  

Ing. Alexandra Brzezná; 

alexandra.brzezna@mze.cz 

 

Základní cíl operace:

Podpora spolupráce minimálně dvou subjektů na 

nastavení udržitelného zajišťování a využívání lokál-

ních zdrojů biomasy v procesech výroby potravin, 

energie a v průmyslových procesech. Spolupracující 

subjekty mohou v rámci této operace realizovat pří-

pravné práce, podnikatelské plány a studie, směřující 

k plánovaným investičním výdajům. Součástí usku-

pení může být zemědělský podnikatel, výrobce po-

travin nebo surovin určených pro lidskou spotřebu, 

podnikatelský subjekt, obce nebo svazky obcí.

Zásadní změny v Pravidlech 

oproti předchozímu kolu:

■  Doplnění možnosti předložit k Žádosti o platbu 

povolení k posečkání úhrady daně nebo rozložení 

úhrady daně do splátek. 

■  Snížení minimální hranice počtu získaných bodů 

v rámci preferenčních kritérií na 5 bodů.



15

Operace s vlastním režimem 

vyhlašování příjmu žádostí

Gestor operace na MZe:  

Ing. Antonia Nolfová; 

antonia.nolfova@mze.cz 

 

Základní cíl operace:    

■  racionální prostorové uspořádání pozemků vlast-

níků půdy v daném katastrálním území a reálné 

vytyčení těchto pozemků v terénu,

■  zajištění zpřístupnění pozemků, podpora opatření 

k ochraně životního prostředí a zachování krajin-

ného rázu, zvýšení ekologické stability krajiny, pro-

tierozní opatření, opatření pro ochranu půdního 

fondu protipovodňová a vodohospodářská opat-

ření pro omezení dopadu zemědělského sucha,

■  obnova a zachování biologické rozmanitosti krajiny.

Zásadní změny v Pravidlech:

■  Byla provedena úprava preferenčního kritéria č. 11: 

realizace návaznosti polních cest a prvků ÚSES 

bude posuzována pouze v rámci způsobilých výdajů 

projektu. Došlo ke zmírnění podmínek preferenč-

ního kritéria. Body budou uděleny na základě po-

tvrzení pobočky SPÚ, že všechny polní cesty nebo 

prvky ÚSES realizované v rámci způsobilých výdajů, 

a ne předkládaného projektu (jak bylo nastaveno 

původně), navazují na již existující (v terénu zreali-

zované) obdobné prvky společných zařízení včetně 

lesních cest a místních komunikací v tomtéž nebo 

sousedních katastrálních územích.

■  Byla prodloužena lhůta pro realizaci projektu 

z 24 měsíců na 36 měsíců.

■  Bylo upraveno kritérium přijatelnosti: Projekt 

nesmí být realizován na lesních pozemcích. Bylo 

doplněno, že: „Za realizaci projektu na lesních po-

zemcích se nepovažují dočasné zábory sousedních 

lesních pozemků, objekty sloužící k odvodnění 

nebo obdobné objekty, prováděné po dobu reali-

zace projektu, které na daném území vzniknou, ale 

svým charakterem po ukončení realizace projektu 

nebudou narušovat nebo měnit povahu pozemků 

k plnění funkce lesa“.

■  V kap. 7 Další podmínky byla odstraněna podmín-

ka: „U záměru b) budou společná zařízení převe-

dena v souladu s §12 zákona č. 139/2002 Sb. do 

3 měsíců od data nabytí právní moci kolaudační-

ho rozhodnutí nebo od data vydání kolaudačního 

souhlasu či souhlasu s užíváním stavby; u prvků 

ÚSES a zařízení, které lze užívat na základě ozná-

mení stavebnímu úřadu (a užívání není stavebním 

úřadem zakázáno) či bez něj, do 1 měsíce po uply-

nutí 30 dnů od doručení oznámení příslušnému 

stavebnímu úřadu; u prvků ÚSES a zařízení, které 

lze užívat bez kolaudačního souhlasu i bez ozná-

mení záměru o užívání, do 1 měsíce od dokončení 

projektového záměru. Převedením se rozumí i za-

hájení tohoto úkonu; D jinak C“.

■  Bylo zrušeno předkládání povinné přílohy předklá-

dané při podání Žádosti o platbu – Doklad o ve-

dení (popř. zřízení) bankovního účtu ve vlastnictví 

příjemce dotace, na který bude příjemci dotace 

proplacena dotace. Číslo účtu, na který bude pří-

jemci dotace proplacena dotace, je nově uvedeno 

přímo v Pravidlech kap. 7 Další podmínky, bod 5.

■  Byla zrušena podmínka předkládání povinné pří-

lohy při podpisu Dohody – Potvrzení fi nančního 

úřadu o bezdlužnosti.

4.3.1  Pozemkové úpravy – vlastní 
režim vyhlašování příjmu 

(základní změny v Pravidlech oproti předchozím výzvám, nejčastější chyby v dané operaci)

ků bj kt l ží í k d d ě í

í 

y p )

Plánovaná fi nanční alokace:3 223 mil. Kčna celé programové období



16

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 

při administraci u této operace:

■  Nedoloženo kompletní stanovisko MŽP – dolože-

na jen první strana.

■  V potvrzení vydaném svazkem obcí, mikroregio-

nem nebo místní akční skupinou, že projekt pat-

ří mezi priority dle platné a schválené rozvojové 

strategie, chybí odkaz na konkrétní dokument, ze 

kterého je toto zřejmé. 

Řadu konkrétních informací o pozemkových úpra-

vách naleznete v publikaci „Pozemkové úpravy – 

krok za krokem“, která je v elektronické verzi na 

webu MZe: http://eagri.cz/public/web/mze/venkov/

publikace-a-dokumenty/pozemkove-upravy-krok-

za-krokem-2.html.

Gestor operace na MZe:

Ing. Lucie Chlupáčová; 

lucie.chlupacova@mze.cz

Ing. Tereza Kadlecová; 

tereza.kadlecova@mze.cz

 

Základní cíl operace:

Podpora aktivit a činností, které jsou připravené 

a realizované konečnými příjemci, které naplňují cíle 

SCLLD, jsou vybrané danou místní akční skupinou 

(MAS) a jsou v souladu s nařízením Evropského par-

lamentu a Rady (EU) č. 1305/2013.

Zásadní změny v Pravidlech:

U této operace nejsou pravidelná kola výzev, ale 

průběžný příjem. Pravidla jsou v podstatě každo-

ročně aktualizována – většina změn je provedena 

v souvislosti se změnami obecné části Pravidel či dle 

změn v odpovídajících operacích, které jsou obdob-

ně implementovány přes MAS. Poslední zpřesnění 

Pravidel proběhlo 29. 3. 2018. Je doporučeno sledo-

vat aktuální informace o zpřesnění Pravidel na strán-

kách www.eagri.cz/prv a www.szif.cz + přechodná 

a závěrečná ustanovení uvedená v Pravidlech.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech/při 

administraci u této operace a základní dopo-

ručení z oblasti kontrol:

Nejčastější chyby žadatelů:

■  navýšení částky dotace, 

■  nevyplnění pole odůvodnění k požadované hladi-

ně preferenčního kritéria,

■  nedokládání příloh, které jsou nutné k prokázání 

preferenčního kritéria, 

19.2.1  Podpora provádění operací v rámci 
strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje – vlastní režim vyhlašování příjmu 



17

■  určení velikosti podniku,

■  zařazení nezpůsobilých výdajů do způsobilých vý-

dajů, případně zařazení do neodpovídajícího kódu,

■  určení produktů spadajících/nespadajících pod 

přílohu I Smlouvy o fungování EU,

■  žadatelé v rámci čl. 19 žádají na činnosti (CZ- 

NACE), které nejsou dle Pravidel podporované,

■  žadatelé v rámci čl. 35 musí prostřednictvím spo-

lupráce vytvořit novou činnost či výrobek.

Základní doporučení z kontrol:

■  pokud si MAS stanovila u preferenčních kritérií 

i kontrolu bodování v rámci Žádosti o platbu (dále 

jen „ŽoP“) na základě stanovené přílohy – je nutné, 

aby žadatel, který získal u daného preferenčního 

kritéria body, doložil odpovídající přílohu k ŽoP,

■  úhrada výdajů, na které je požadována dotace, 

musí být provedena do data předložení ŽoP 

na MAS,

■  nově vytvořené pracovní místo se stanovuje dle 

Metodiky stanovené v Pravidlech. 

Vyplňování formuláře ŽoP – místa častých chyb:

■  Str. B2 kategorie provozovny – povinné pole 7. 

v případě podpory dle režimu blokové výjimky. Při 

výběru režimu de minimis  se toto pole nevyplňuje.

■  Str. F – Počet zaměstnanců – za zaměstnance se 

považují také vlastníci – vedoucí pracovníci či 

společnici, kteří vykonávají v podniku pravidel-

nou činnost. Je nutné doplnit vždy  alespoň 1 RPJ 

– např. sama žadatelka OSVČ.

■  Str. H – v případě, že MAS s podanou ŽoP ne-

souhlasí, udělí žadateli opatření k nápravě; pokud 

následně nesouhlasí ani s vypořádáním náprav-

ného opatření, musí ŽoP elektronicky podepsat 

(str. A), a na str. H uvést svoje stanovisko. ŽoP 

(s elektronickým podpisem MAS a případně sta-

noviskem MAS) žadatel odešle prostřednictvím 

Portálu farmáře na RO SZIF.

Obecná doporučení žadatelům pro vyplňování ŽoP:

■  Žádost o platbu příjemce dotace vyplní a nejprve 

předá ke kontrole a podpisu na MAS, a to nej-

později v den podání ŽoP na MAS v termínu sta-

noveném Dohodou, resp. Hlášením o změnách.

■  Termín předložení ŽoP na MAS se počítá auto-

maticky 15 kalendářních dní před termínem 

podání ŽoP na RO SZIF (dle termínu z Doho-

dy, případně z Hlášení o změnách).

■  Předmět projektu musí být provozován výhradně 

žadatelem/příjemcem dotace nejpozději od data 

předložení ŽoP na MAS a to až do termínu skon-

čení lhůty vázanosti projektu na účel.

■  Proplacení dotace se odvíjí od termínu zaregis-

trování  ŽoP na RO SZIF. V případě, že ne-

budou v rámci kontroly shledány ze strany SZIF 

žádné nedostatky, bude příjemci dotace schválena 

ŽoP nejpozději do 14 týdnů – platí pro výzvy vy-

hlášené v r. 2016/2017 a nejpozději do18 týdnů 

– platí pro výzvy vyhlášené v r. 2018. Proplacení 

následuje do 21 kalendářních dnů od okamžiku 

schválení.



18

Gestor operace na MZe:

Ing. Lucie Chlupáčová; lucie.chlupacova@mze.cz

Ing. Tereza Kadlecová; tereza.kadlecova@mze.cz

Ing. Hana Musílková; hana.musilkova@mze.cz

Ing. Kateřina Buzková; katerina.buzkova@mze.cz

 

Základní cíl operace:

Jsou podporovány jak projekty založené na spolu-

práci v rámci členského státu, tak projekty založené 

na spolupráci mezi územními celky v několika člen-

ských státech či ve třetích zemích.

MAS může spolupracovat i s jinými partnerstvími 

dle Pravidel, avšak způsobilé pro podporu budou 

pouze výdaje realizované MAS, jejíž strategie byla 

schválena z PRV.

Zásadní změny v Pravidlech: 

U této operace nejsou vyhlašována jednotlivá kola 

jako v klasických projektových opatřeních, ale probí-

há zde průběžný příjem žádostí. Většina změn v Pra-

vidlech je prováděna v souvislosti se změnami obec-

né části Pravidel, dále dle podmínek stanovených 

veřejnou podporou, zjištěním SZIF atd. Poslední 

zpřesnění Pravidel proběhlo 29. 3. 2018. Je 

doporučeno sledovat aktuální informace o zpřesně-

ní Pravidel na stránkách www.eagri.cz/prv a www.

szif.cz + přechodná a závěrečná ustanovení uvedená 

v Pravidlech.

Nejčastější chyby žadatelů v projektech 

při administraci u této operace:

■  Žádost o nezpůsobilé výdaje.

■  Dodatečné navýšení dotace ze strany žadatele.

■  Nedostatečný či nejasný popis projektu/předmětu 

dotace.

■  Nedostatečný či nejasný popis konkrétních způso-

bilých výdajů/rozpočtových položek.

■  Chybné přiřazení výdajů do způsobilých kódů.

■  Nedostatečný či nejasný popis přidané hodnoty 

projektů spolupráce.

19.3.1  Příprava a provádění činností spolupráce 
místní akční skupiny – vlastní režim 
vyhlašování příjmu 

Semináře k 7. kolu příjmu žádostí z PRV realizované na národní úrovni 

budou probíhat v těchto termínech a místech:

Výstaviště České Budějovice, Husova 523/30, 370 05 České Budějovice  24. 8. 2018 od 14:00 hod.

Hotel Flora, Krapkova 439/34, 779 00 Olomouc    4. 9. 2018 od 10:00 hod.

Ministerstvo zemědělství, Těšnov 65/17, Praha 1  14. 9. 2018 od 10:00 hod.

Plánované regionální semináře k 7. kolu PRV, které budou realizovány prostřednictvím Sítě pro žadatele 

v jednotlivých regionech ČR, budou probíhat srpnu a září 2018. Aktuální pozvánky k jednotlivým regionálním 

seminářům budou průběžně zveřejňovány na webových stránkách SZIF (https://www.szif.cz/cs/celostatni-sit-

-pro-venkov) a taktéž na webových stránkách MZe na www.eagri.cz/venkov.

Semináře k 7. kolu



19

Poznámky

Seznam regionálních koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (dle NUTS 2)

Seznam koordinátorů Celostátní sítě pro venkov (SZIF)

Region Jméno a příjmení Email Mobil

CP SZIF Ing. Martina Petržilková, MBA martina.petrzilkova@szif.cz 703 197 329

CP SZIF Ing. Soňa Roškotová sona.roskotova@szif.cz 735 705 490

CP SZIF Ing. Gabriela Lenderová gabriela.lenderova@szif.cz 733 677 821

CP SZIF Ing. Tereza Antošová tereza.antosova@szif.cz 703 197 256

RO SZIF Praha

RO SZIF Praha

RO SZIF 

České Budějovice Ing. Kamila Havel Kupcová kamila.havelkupcova@szif.cz 724 619 120

RO SZIF 

České Budějovice Ing. Dita Haisová dita.haisova@szif.cz 724 619 227

RO SZIF 

Ústí nad Labem Bc. Tomáš Sazeček tomas.sazecek@szif.cz 731 644 184

RO SZIF 

Hradec Králové Dipl.-Ing. et Ing. Jaroslav Novotný jaroslav.novotny@szif.cz 731 193 811

RO SZIF 

Hradec Králové Ing. Miroslava Stárková miroslava.starkova@szif.cz 724 619 187

RO SZIF Brno Ing. Dagmar Adámková dagmar.adamkova@szif.cz 724 619 213

RO SZIF Brno Ing. Lucie Sýsová lucie.sysova@szif.cz 731 689 810

RO SZIF Olomouc Ing. Markéta Bezoušková marketa.bezouskova@szif.cz 730 526 791

RO SZIF Olomouc Ing. Tomáš Čermák tomas.cermak@szif.cz 730 543 753



20

Vydalo: Ministerstvo zemědělství

Odbor Řídicí orgán PRV

Těšnov 65/17, 110 00 Praha 1 – Nové Město

www.eagri.cz

ISBN 978-80-7434-457-2


